Протокол № 138

заседания диссертационного совета Д 212.038.02

от 26.01.2015 г.

Составдиссертационногосоветаутвержденв количестве19человек. Присутствовали на

засед1ании 14 Человек. ♦

Председатель: д. Щеглов Дмитрий Иванович

Присутствовали: д.б.н. Щеглов Дмитрий Иванович, д.б.н. Епринцев Александр Трофи

мович, К.6.Н. Брехрва Любовь Ивановна, д.б.н. Агафонов Владимир Александрович,

Д.С.Х.Н. Безлер Надежда Викторовна, д.б.н. Грабович Маргарита Юрьевна, д.б.н. Девятова

Татьяна Анатольевна, д.б.н. Джувеликян Хачик Акопович, д.б.н. Королев Валерий Ана-

тольевичу д.б.н. Наквасина Марина Александровна, д.б.н. Попов Василий Николаевич,

д.б.н. Попова Татьяна Николаевна, д.б.н. Протасова Нина Алексеевна, д.б.н., профессор

Яблонских Лидия Александровна.

Слушали: Председателя экспертной комиссии, созданной для предварительного ознаком

ления с диссертационной работой Бурачевской Марины Викторовны «Фракционный со

став соединений тяжелых металлов в черноземах обьпсновенных Нижнего Дона», пред

ставленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности

03102.13 - почвоведение, доктора биологических наук, профессора Щеглова Д.И.

Работа вьшолнена в Южном Федеральном университете под руководством доктора

биологических наук, профессора кафедры почвоведения и оценки земельных ресурсов

Миню1ной Татьяны Михайловны.

Диссертация представляется к запщте впервые и удовлетворяет всем требованиям

ВАК РФ.

Основные положения диссергационной работы в пошой мере изложены в опубли

кованных 39работах, из них в 3 статьях, входяпщх в Перечень ВАК РФ.

Диссертация Бурачевской Марины Викторовны «Фракционный состав соединений

тяжелых металлов в черноземах обыкновенных Нижнего Дона» отвечает специальности

03.02.13- почвоведениеи может быть рекомендованак запщте.

По результатам прохождениядиссертацией программы «Антиплагиат» экспертная

комиссияустановилавысокий уровень оригинальности(82%).

В качестве официальных оппонентов предлагаются:

Околелова Алла Ароновна, доктор биологических наук, профессор. Волгоградский го

сударственный технический университет, профессор кафедфы промьппленной экологии и

безопасности жизнедеятельности.

Горбунова Надежда Сергеевна, кандидат биологических наук. Воронежский государст

венный университет, старший преподаватель кафедры почвоведения и управления зе

мельными ресурсами.

В качестве ведущей организации рекомендуется Федеральное государственное бюджетное

образовательно е учреждение высшего профессионального образования «Рязанский госу

дарственный университет им. С.А. Есенина».

Постановили: Принять к защите диссертацию Бурачевской Марины Викторовны «Фрак

ционный состав соединений тяжелых металлов в черноземах обыкновенных Нижнего До

на», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по спе

циальности 03.02.13 - почвоведение.

Утвердить официальными оппонентами:

Околелову Аллу Ароновну, доктора биологических наук, профессора. Волгоградского го

сударственного технического университета, профессора кафедры промьшшенной эколо

гии и безопасности жизнедеятельности.

Горбунову Надежду Сергеевну, кандидата биологических наук, Воронежский государст

венный университет, старшего преподавателя кафедры почвоведения и управления зе

мельными ресурсами.

Утвердить ведущую организацию по диссертации Бурачевской М.В. Федеральное

государственное бюджетное образовательно е учреждение высшего профессионального

образования «Рязанский государственный университет им. С.А. Есенина».

Назначить дату защиты 3 апреля 2015 года.

Разрешить опубликование автореферата диссертации на правах рукописи и утвер

дить список его рассылки.

Результаты голосования: «за» -14, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Председатель совета Щеглов Дмитрий Иванович

Ученый секретарь совета Брехова Любовь Ивановна